Дело № 1-205/2023

УИД 27RS0013-01-2023-001277-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Амурск 19 июля 2023 года

Амурский городской суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Иващенко С.В.,

при секретаре Хужиной Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Сотникова Э.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Фурмана К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

по настоящему уголовному делу не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконную розничную продажу алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРН: №, ИНН: №), на основании решения Арбитражного суда Хабаровского края от 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 31.08.2022, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях – незаконная розничная продажа алкогольной продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.

08.12.2022 около 10 часов 50 минут ФИО1, в силу ст. 4.6. КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил производства и реализации спиртосодержащей и алкогольной продукции, являясь индивидуальным предпринимателем и не имея лицензии, в нарушение п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть действуя незаконно, неоднократно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осуществила незаконную розничную продажу алкогольной продукции – продала КАН за 380 рублей одну бутылку водки «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра крепостью 40%.

Она же совершила покушение на незаконную розничную продажу алкогольной продукции, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную розничную продажу алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Так, ФИО1, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, (ОГРН: №, ИНН: №), на основании решения Арбитражного суда Хабаровского края от 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 31.08.2022, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ – незаконная розничная продажа алкогольной продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.

В период с 31.08.2022 по 08.12.2022 ФИО1, в силу ст. 4.6. КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил производства и реализации спиртосодержащей и алкогольной продукции, в нарушение п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть действуя незаконно, умышлено, неоднократно, с целью дальнейшей реализации и получения материальной выгоды хранила алкогольную продукцию а именно:

- водку «Хаски» объем 0,75 л., 40% кол-во 29 шт.; водку «Хаски» объем 0,5 л., 40% кол-во 31 шт.; водку «Хаски» объем 0,25 л., 40% кол-во 20 шт.; водку «Архангельская» объем 0,5 л., 40% кол-во 57 шт.; водку «Архангельская» объем 0,7 л., 40% кол-во 13 шт.; водку «Белая Березка» объем 1,0 л., 40% кол-во 6 шт.; водку «Пять озер» объем 1,0 л., 40% кол-во 12 шт.; водку «Пять озер» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт.; водку «Хортица» объем 0,5 л., 40% кол-во 25 шт.; водку «Воздух» объем 0,5 л., 40% кол-во 9 шт.; водку «Тундра» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт.; водку «Царь» объем 0,5 л., 40% кол-во 6 шт.; водку «Талка» объем 0,5 л., 40% кол-во 5 шт.; водку «Мягков» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт.; водку «Беленькая» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт.; водку «Карельская» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт.; водку «Байкал» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт.; водку «Мороша лесная» объем 0,5 л., 40% кол-во 2 шт.; водку «Белый Парус» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт.; водку «Первак домашний» объем 0,5 л., 40% кол-во 5 шт.; водку «Белуга» объем 0,5 л., 40% кол-во 2 шт.; водку «Зеленая марка Кедровая» объем 0,5 л., 45% кол-во 45 шт.; 

- джин «BARRISTER DRY GIN» объем 0,5 л., 40% кол-во 3 шт.; 

- настойку «Полевая Рябина с коньяком» объем 0,5 л., 18% кол-во 4 шт.; настойку сладкую «Деревенька» объем 0,5 л., 19% кол-во 1 шт.; настойку «Рябина на коньяке» объем 0,5 л., 21% кол-во 4 шт.; настойку «Клюква на коньяке» объем 0,25 л., 21 % кол-во 3 шт.;

- виски «JOHN BARR» объем 0,5 л., 40% кол-во 3 шт.; виски «PEAKY BLINDER» объем 0,7 л., 40 % кол-во 1 шт.;

- вино «САПЕРАВИ» объем 0,7 л., 10-12% кол-во 3 шт.; вино «Монастырская трапеза» объем 1,0 л., 10-12% кол-во 9 шт.; вино полусладкое «Молоко Любимой Женщины» объем 0,75 л., 9,5% кол-во 3 шт.; 

- коньяк «Старейшина» объем 0,5 л., 40 % кол-во 2 шт.; коньяк «Шустовъ» объем 0,5 л., 40 % кол-во 4 шт.; коньяк «Кизлярский Марочный» объем 0,5 л., 40 % кол-во 3 шт.; коньяк «Старый Кенигсберг» объем 0,5 л., 40 % кол-во 5 шт.; коньяк «Ереванский дворик» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт.; 

- мартини «BIANCO» объем 0,5 л., 15% кол-во 1 шт.,

тем самым совершила действия, непосредственно направленные на незаконную розничную продажу алкогольной продукции. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как алкогольная продукция была изъята сотрудниками полиции Комсомольского ЛО МВД России в период с 12 часов 10 минут по 14 часов 30 минут 08.12.2022 в помещении магазина «Любимый» находящегося по вышеуказанному адресу. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по обоим эпизодам предъявленного обвинения признала полностью, раскаялась в содеянном, согласилась с предъявленным ей обвинением, которое ей понятно, и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением (гл. 40 УПК РФ), заявленное ею после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. Пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пределы обжалования приговора.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Инкриминируемые ФИО1 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке удовлетворено судом.

Суд приходит к выводу, что обвинение по обоим эпизодам преступной деятельности, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 171.4 УК РФ – как незаконную розничную продажу алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 171.4 УК РФ – как покушение на незаконную розничную продажу алкогольной продукции, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную розничную продажу алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или от наказания, для постановления приговора без назначения наказания или для отсрочки наказания судом в отношении ФИО1 не установлено. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила умышленное преступление и покушение на умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В результате исследования в судебном заседании личности подсудимой ФИО1 установлено, что она на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (жалоб на нее не поступало, не замечена в связях с лицами, ведущими асоциальный образ жизни и склонными к совершению правонарушений). ФИО1 является директором и единственным учредителем ООО, а также веден индивидуальную предпринимательскую деятельность, не состоит в браке и не имеет детей и других иждивенцев, не является инвалидом и не имеет тяжелых хронических заболеваний, ранее не судима.

Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не имеется. Данных о наличии у нее какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ли бы ей контролировать свои действия и руководить ими, не имеется, ее поведение в судебном заседании адекватно и осознанно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку ФИО1 сообщила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно указала место, время и иные обстоятельства розничной продажи алкогольной продукции и покушения на аналогичное преступление, сообщила о своих мотивах);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а также в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой по обоим преступлениям назначается по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более 2/3 от 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 171.4 УК РФ, а по эпизоду покушения на преступление – дополнительно с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания для подсудимой по обоим эпизодам преступной деятельности будет наказание в виде штрафа. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого вида наказания или для назначения наказания ниже низшего предела предусмотренного санкцией ст. 171.4 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую не имеется, поскольку преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Окончательное наказание в виде штрафа ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания с рассрочкой выплат не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ, при этом хранящиеся в материалах дела CD-R-диск с информацией из ЕГАИС о движении алкогольной продукции и копию решения Арбитражного суда Хабаровского края необходимо оставить в материалах уголовного дела, а алкогольная продукция и пустая потребительская тара из-под алкогольной продукции, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, на основании п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ и в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке не имеется, поскольку обстоятельства, послужившие основанием для ее избрания, не отпали и не изменились.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 171.4 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст. 171.4 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 171.4 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф уплатить по следующим реквизитам, указанным в обвинительном акте:

УФК по Хабаровскому краю (Комсомольский ЛО МВД России на транспорте ЛС 04221388380)

ИНН 

<

***> КПП 270301001

БИК 010813050

ОКТМО- 08709000

Р\С 

<

***>

КБК 18811621000016000140

Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

КБК 18811603200010000140

ОКПО 08599083

ОКФС - 12 75104

ОКАТО 08409367000

ОКВЭД 84.24.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- решение Арбитражного суда Хабаровского края от 16.08.2022 и CD-R-диск с информацией из ЕГАИС о движении алкогольной продукции, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения дела;

- алкогольную продукцию, изъятую в помещении магазина «Любимый» ИП ФИО1 (водка «Хаски» объем 0,75 л., 40% кол-во 23 шт., водка «Хаски» объем 0,5 л., 40% кол-во 27 шт., водка «Хаски» объем 0,25л., 40% кол-во 18 шт., водка «Архангельская» объем 0,5 л., 40% кол-во 46 шт., водка «Архангельская» объем 0,7 л., 40% кол-во 10 шт., водка «Белая Березка» объем 1,0 л., 40% кол-во 5 шт., водка «Пять озер» объем 1,0 л., 40% кол-во 11 шт., водка «Хортица» объем 0,5 л., 40% кол-во 24 шт., водка «Воздух» объем 0,5 л., 40% кол-во 8 шт., водка «Тундра» объем 0,5 л., 40% кол-во 3 шт., водка «Царь» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт., водка «Талка» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт., водка «Мороша лесная» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., водка «Белый Парус» объем 0,5 л., 40% кол-во 3 шт., водка «Первак домашний» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт., водка «Белуга» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., водка «Зеленая марка Кедровая» объем 0,5 л., 45% кол-во 38 шт., Джин «BARRISTER DRY GIN» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., настойка «Полевая Рябина с коньяком» объем 0,5 л., 18% кол-во 2 шт., настойка «Рябина на коньяке» объем 0,5 л., 21% кол-во 3 шт., виски «JOHN BARR» объем 0,5 л., 40% кол-во 2 шт., вино «САПЕРАВИ» объем 0,7 л., 10-12% кол-во 2 шт., вино «Монастырская трапеза» объем 1,0 л., 10-12% кол-во 4 шт., коньяк «Старейшина» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., коньяк «Шустовъ» объем 0,5 л., 40 % кол-во 3 шт., коньяк «Кизлярский Марочный» объем 0,5 л., 40 % кол-во 2 шт., вино полусладкое «Молоко Любимой Женщины» объем 0,75 л., 9,5% кол-во 2 шт., коньяк «Старый Кенигсберг» объем 0,5 л., 40 % кол-во 4 шт., настойка «Клюква на коньяке» объем 0,25 л., 21 % кол-во 2 шт.); потребительскую тару из-под алкогольной продукции, изъятой у гр. ФИО3 08.12.2022 (бутылка из-под водки «Зеленая марка Кедровая» объем 0,5 л., 45% в кол-ве 1 шт.); потребительскую тару из-под алкогольной продукции, изъятой в помещении магазина «Любимый» ИП ФИО1 (бутылка из-под водки «Хаски» объем 0,75 л., 40% кол-во 6 шт., бутылка из-под водки «Хаски» объем 0,5 л., 40% кол-во 4 шт., бутылка из-под водки «Хаски» объем 0,25л., 40% кол-во 2 шт., бутылка из-под водки «Архангельская» объем 0,5 л., 40% кол-во 11 шт., бутылка из-под водки «Архангельская» объем 0,7 л., 40% кол-во 3 шт., бутылка из-под водки «Белая Березка» объем 1,0 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Мягков» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Пять озер» объем 1,0 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Пять озер» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Карельская» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки « Беленькая» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Байкал» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Хортица» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Воздух» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Тундра» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Царь» объем 0,5 л., 40% кол-во 2 шт., бутылка из-под водки «Талка» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Мороша лесная» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Белый Парус» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Первак домашний» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Белуга» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под водки «Зеленая марка Кедровая» объем 0,5 л., 45% кол-во 6 шт., бутылка из-под виски «PEAKY BLINDER» объем 0,7 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под джина «BARRISTER DRY GIN» объем 0,5 л., 40% кол-во 2 шт., бутылка из-под настойки «Полевая Рябина с коньяком» объем 0,5 л., 18% кол-во 2 шт., бутылка из-под настойки «Рябина на коньяке» объем 0,5 л., 21% кол-во 1 шт., бутылка из-под настойки «Деревенька» объем 0,5 л., 19% кол-во 1 шт., бутылка из-под виски «JOHN BARR» объем 0,5 л., 40% кол-во 1 шт., бутылка из-под вина «САПЕРАВИ» объем 0,7 л., 10-12% кол-во 1 шт., тетрапак из-под вина «Монастырская трапеза» объем 1,0 л., 10-12% кол-во 5 шт., бутылка из-под коньяка «Старейшина» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под коньяка «Шустовъ» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под коньяка «Ереванский дворик» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под коньяка «Кизлярский Марочный» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под мартини «BIANCO» объем 0,5 л., 15% кол-во 1 шт., бутылка из-под вина полусладкого «Молоко Любимой Женщины» объем 0,75 л., 9,5% кол-во 1 шт., бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг» объем 0,5 л., 40 % кол-во 1 шт., бутылка из-под настойки «Клюква на коньяке» объем 0,25 л., 21 % кол-во 1 шт.), хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте – по вступлению приговора в законную силу в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника-адвоката в ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Иващенко